



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Termo de Apostilamento de Ata

INT.: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

ASSUNTO: REAJUSTE CONTRATUAL

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/SMSUB/COGEL/2020

PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

CONTRATADA: TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 47.497.367/0001-26

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTOS VIÁRIOS URBANOS - TAPA BURACOS

I - Diante dos elementos que instruem o presente, em especial a manifestação de SMSUB/DFIN/CONT em doc. nº053127651 com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e em face da competência que me foi delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, fica reajustado o valor unitário da Ata de registro de preços nº **17/SMSUB/COGEL/2020** em **10,5151%**, equivalente a **R\$40,90 (quarenta reais e noventa centavos)** passando o valor unitário a ser de **R\$ 429,89 (quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos)** a contar de **24/09/2021**.

II - Ficam apostiladas as modificações descritas acima, passando o valor mensal a ser de **R\$ 967.258,55 (novecentos e sessenta e sete mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos)** perfazendo o valor total de **R\$ 11.607.102,56 (onze milhões, seiscentos e sete mil cento e dois reais e cinquenta e seis centavos)** conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 053024874

III - Publique-se.

RODE FELIPE BEZERRA
CHEFE DE GABINETE
SMSUB



Documento assinado eletronicamente por **Rode Felipe Bezerra, Chefe de Gabinete**, em 03/12/2021, às 20:16, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto 55.838/2015

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **055832644** e o código CRC **C3E278C8**.

Referência: Processo nº 6012.2019/0006013-4

SEI nº 055832644

REAJUSTE DE PREÇOS - ATAS "TAPA-BURACOS"

PROCESSO Nº SEI 6012.2019/0006013-4
 PREGÃO ELETRÔNICO 050/SMSUB/COGEL/2019
 DATA BASE: 24/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTOS VIÁRIOS URBANOS - "TAPA-BURACOS", POR TONELADA APLICADA, COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO E EMILSAO DA PINTURA DE LIGAÇÃO, COM FRESADORA, CAMINHÃO DE CAÇAMBA TÉRMICA E CONTROLE DIGITAL ATRAVÉS DO SGZ, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP.

Índice Inicial(Io)	set/20	539,5305
Índice(I)	set/21	596,2627
Fórmula ATA - $R=Po(I-Io)/Io$		1,1051510
Reajuste %		10,5151

Ata de Registro de Preço nº	Detentora	Quantitativo Estimado Mensal	Quantitativo Estimado Anual	Valor Unitário da Tonelada Aplicada	Valor Mensal	Valor Anual	REAJUSTE			
							Reajuste	Unitário Reajustado	Mensal Reajustado	Anual Reajustado
17/SMSUB/COGEL/2020	TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA	2250	27000	R\$ 388,99	R\$ 875.227,50	R\$ 10.502.730,00	R\$ 40,90	R\$ 429,89	R\$ 967.258,55	R\$ 11.607.102,56
18/SMSUB/COGEL/2020	CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	5000	60000	R\$ 501,80	R\$ 2.509.000,00	R\$ 30.108.000,00	R\$ 52,76	R\$ 554,56	R\$ 2.772.823,86	R\$ 33.273.886,31
19/SMSUB/COGEL/2020	ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	4750	57000	R\$ 499,90	R\$ 2.374.525,00	R\$ 28.494.300,00	R\$ 52,56	R\$ 552,46	R\$ 2.624.208,68	R\$ 31.490.504,14
20/SMSUB/COGEL/2020	VERSÁTIL ENGENHARIA LTDA	3000	36000	R\$ 315,00	R\$ 945.000,00	R\$ 11.340.000,00	R\$ 33,12	R\$ 348,12	R\$ 1.044.367,70	R\$ 12.532.412,34
21/SMSUB/COGEL/2020	A TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	4750	57000	R\$ 499,90	R\$ 2.374.525,00	R\$ 28.494.300,00	R\$ 52,56	R\$ 552,46	R\$ 2.624.208,68	R\$ 31.490.504,14
22/SMSUB/COGEL/2020	TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	5000	60000	R\$ 499,90	R\$ 2.499.500,00	R\$ 29.994.000,00	R\$ 52,56	R\$ 552,46	R\$ 2.762.324,92	R\$ 33.147.899,09
23/SMSUB/COGEL/2020	FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	1000	12000	R\$ 426,50	R\$ 426.500,00	R\$ 5.118.000,00	R\$ 44,85	R\$ 471,35	R\$ 471.346,90	R\$ 5.656.162,82
24/SMSUB/COGEL/2020	POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA	10000	120000	R\$ 499,99	R\$ 4.999.900,00	R\$ 59.998.800,00	R\$ 52,57	R\$ 552,56	R\$ 5.525.644,48	R\$ 66.307.733,82

*Fator Gerador truncado em 6 casas decimais

*Reajuste arredondado

[Imprimir](#)

IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE

●

2021

	Mês		Geral
set		596,2627	

2020

	Mês		Geral
set		539,5305	

